
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 371  DEL  22/08/2024

Oggetto:  FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA DI PURIFICAZIONE 
DELL’ACQUA  MILLI-Q  IQ  7010  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  CHIMICO  DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DUE ANNI. ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO 
DEL CONTRATTO. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

 AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL ____27/08/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  334 del  09/08/2022 con  la  quale  l’ATS 
dell’Insubria ha affidato all’impresa Merck Life Science S.r.l. la fornitura di materiale di consumo 
per il  sistema di purificazione dell’acqua MILLI-Q IQ 7010 occorrente al Laboratorio Chimico 
dell’ATS per il periodo di due anni, per un importo di € 8.187,30, oltre IVA; 

DATO ATTO che, con modello unico n. 19 del 23/07/2024, il Responsabile ad interim della S.S. 
Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, ha chiesto di procedere all’acquisto di materiale 
compreso nella suddetta fornitura, ma che l’importo residuo sul contratto non risulta essere 
sufficiente per effettuare l’acquisto richiesto;

VISTI:
- l’art. 226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni di cui al Decreto 

50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti  per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”;

- l’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente alla stazione appaltante di imporre 
all’appaltatore un aumento delle prestazioni contrattuali, alle medesime condizioni, sino 
ad un quinto dell’importo del contratto;

RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  89239  del  06/08/2024  con  la  quale  è  stata  comunicata 
all’Impresa Merck Life Science S.r.l.  la volontà dell’ATS di  avvalersi della predetta facoltà di 
estensione del  quinto  d’obbligo del  contratto,  al  fine di  far  fronte alle  ulteriori  esigenze di  
approvvigionamento della S.S. Laboratorio Chimico, per un importo di € 1.637,46, oltre IVA;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.a.; 

RITENUTO, pertanto:
- di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto in essere 

con l’impresa  Merck Life  Science S.r.l.,  avente ad oggetto la fornitura di  materiale  di 
consumo per il sistema di purificazione dell’acqua MILLI-Q IQ 7010  occorrente alla S.S. 
Laboratorio Chimico, per un importo di € 1.637,46, oltre IVA 22% pari a € 360,24, per un 
totale di € 1.997,70; 

- di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP), il Responsabile della S.S. Gestione Gare e Appalti, dott.ssa 
Maria Grazia Simonetta;

- di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Responsabile  ad  interim  della  S.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa 
Claudia Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  1.997,70, IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

DETERMINA

per le ragioni espresse:

Pagina 2 di 4



1. di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto in essere 
con l’impresa Merck Life Science S.r.l. - Codice fiscale e Partita IVA 13209130155, avente 
ad oggetto la fornitura di materiale di consumo per il sistema di purificazione dell’acqua 
MILLI-Q IQ 7010 occorrente alla S.S. Laboratorio Chimico, per un importo di  €  1.637,46, 
oltre IVA 22% pari a € 360,24, per un totale di € 1.997,70 (CIG: ZEF36FCC16); 

2. di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP), il Responsabile della S.S. Gestione Gare e Appalti, dott.ssa 
Maria Grazia Simonetta;

3. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Responsabile  ad  interim  della  S.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa 
Claudia Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.997,70, IVA 
22% compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: S.S. Laboratorio Chimico
Centro di Costo: 55L391000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA DI PURIFICAZIONE 
DELL’ACQUA  MILLI-Q  IQ  7010  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  CHIMICO  DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DUE ANNI. ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO 
DEL CONTRATTO. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010462 per €  1.997,70

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/08/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


